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1 ÚVOD

Uvedené téma bakalářské práce jsem si zvolil proto, že se již delší dobu zajímám

o cvičení podporující správnou funkčnost lidského těla a plnil jsem průběžnou praxi

zabývající se právě touto problematikou. Největší důležitost vhodně volené pohybové

aktivity vidím u dětí předškolního a mladšího školního věku, kde se správným

a pravidelným cvičením dají dosáhnout nejlepší výsledky.

V dnešní době se čím dál častěji setkáváme u dětí s nedostatkem pohybové

aktivity tzv. hypokinezí. Děti sedí ve škole, potom následuje cesta domů a následné

sezení nebo ležení u televize případně počítače. Nedostatek pohybu pak může zapříčinit

tělesné změny, funkční nebo strukturální, které jsou již většinou nevratné.

Má práce by mohla být vodítkem pro domácí přípravu dětí s možností zapojení

jejich rodičů. K tomu by měl sloužit zásobník pestrých cviků s pomůckami, které jsou

běžně dostupné doma. Nic by tedy děti nemělo omezovat ve cvičení daných cviků.

Největší výhodu mého projektu spatřuji v tom, že se jedná o formu multimediálního

DVD, kde je vše přehledně uspořádáno a dětem stačí pouze vybrat pomůcku, se kterou

chtějí cvičit a nemusí se dlouze pročítat psaným textem, což by je mohlo od samotného

cvičení odradit.

DVD obsahuje jak část teoretickou, která je vstupním základem, tak část

praktickou. Ta obsahuje samotný zásobník cvičení s náčiním dostupným v domácím

prostředí dítěte. Zásobník je tvořen fotografiemi s podrobným popisem. Cílovou

skupinou uživatelů budou tedy nejen děti samotné, ale zejména jejich rodiče, kterým by

pohybový rozvoj dítěte neměl být lhostejný.

Jako ověřovací skupinu zvolíme děti mladšího školního věku docházející na

zdravotně regenerační cvičení na Pedagogickou fakultu ZČU v Plzni každé pondělí.

Těmto dětem cvičitelka Mgr. Petra Šrámková cviky pro domácí přípravu kreslí

a popisuje do sešitků. Vytvořené DVD by mělo být zjednodušením práce nejen pro ni,

ale i pro rodiče a děti. Pokud se u uživatelů osvědčí, spatřujeme výhodu jednoduché

obměny jak cvičebních pomůcek, tak jednotlivých cviků.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem práce je vytvořit multimediální DVD zabývající se problematikou

domácího cvičení dětí mladšího školního věku s vybraným náčiním.

Na základě cíle jsme si stanovili následující úkoly:

1. Předložení dosavadních poznatků, literárních a jiných dostupných pramenů

dané problematiky,

2. příprava a vytvoření zásobníku cviků do praktické části,

3. realizace fotodokumentace,

4. kompletace multimediálního DVD a písemné části bakalářské práce.
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3 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

3.1 Mladší školní věk

Toto období v životě člověka je označováno za druhé dětství. Po stránce

vývojové nedochází k výrazným změnám a můžeme ho tedy považovat za relativně

klidné. Avšak dítě už má v tomto věku pro svůj rozvoj vrozené předpoklady, které je

nutné podporovat a rozvíjet, aby mělo dobré základy do dalšího období svého života.

Perič (2004) uvádí důležitost podporovat v tomto období zdravý životní styl,

vytvářet kladný vztah k sobě samému, rozvíjet bohatost zájmů a dobrou kondici.

Z hlediska vývoje jedince můžeme tuto životní etapu považovat za jednu

z nejdůležitějších. Je podmíněna vstupem dítěte do školy tj. věkem 6 – 7 let a končí před

pubertou ve věku 11 – 12 let. Je to velká životní změna do této doby bezstarostného

jedince, který byl zvyklý hrát si a provozovat spontánní pohybové aktivity. Ze dne na

den musí sedět několik hodin ve škole a soustředit se. Jsou na něj kladeny zvýšené

nároky jak psychické, tak i fyzické.

Malá a Klementa (1985) upozorňují ve své publikaci na dlouhodobé sezení

v lavicích v tomto věku, nedostatečný pohyb, přetěžování a mnohdy nesprávné nošení

školních tašek. Všechny tyto faktory mají za následek postižení některých dětí vadným

držením těla a ortopedickými vadami. K tomu přispívá i nepoměr rychle rostoucí kostry

a pozdější rozvoj kosterního svalstva.

3.1.1 Biologická charakteristika

Dětský organismus v tomto věku prochází celou řadou změn. Je stále ve fázi

vývoje psychického i fyzického. Děti postupně přecházejí z období první vytáhlosti do

období pomalého vývoje a růstu. U dětí se plynule mění stavba a tvar těla, také

končetiny nabývají jiného poměru vůči tělu. Rychlost růstu částí těla je různá.

Končetiny rostou rychleji než trup a pozvolna se prodlužují. Hlava roste pomaleji než

ostatní části těla a ztrácí výrazný velikostní podíl, který měla v předešlém období. Dítě

začíná mít plnější tvary, což je zapříčiněno přibýváním podkožního tuku. V průběhu

tohoto období dochází k rovnoměrným přírůstkům tělesné hmotnosti i výšky. Kosti

nejsou ještě zcela osifikovány, a jsou tedy měkké a pružnější než u dospělých. Kloubní
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spojení jsou také ještě velmi měkká a pružná. U páteře dochází k postupnému ustálení

jejího zakřivení. Je proto velice důležité dbát v tomto věku na přiměřenou tělesnou zátěž

a správné držení těla. Naopak při přetěžování dítěte může docházet k svalové

dysbalanci, deformacím kostí, páteře či kloubů. Mozek a jeho vývoj je už zcela

dokončen, ale nervový systém se stále vyvíjí a zdokonaluje. Začínáme si všímat rozdílů

v tělesných i výkonnostních předpokladech mezi chlapci a děvčaty. Chlapci se nedokáží

tolik soustředit na danou činnost jako dívky, ale mají lepší vytrvalostní předpoklady.

Naproti tomu dívky jsou schopny lépe a úsporněji využívat svou sílu a jejich pozornost

je na vyšší úrovni (Linc, 1970).

3.1.2 Motorická charakteristika

Dle Krištofiče (2006) je pro děti v tomto věku charakteristická spontánní

pohybová aktivita, která tvoří hlavní část energetického výdeje. Děti se nejprve

seznamují s jednoduššími činnostmi, ke kterým se postupně přidávají složitější, jako

jsou různé sportovní hry, atletická či gymnastická cvičení a další. Základem

motorického učení je v tomto období imitační učení, kdy dítě napodobuje to, co je mu

předvedeno. Je proto velmi důležité dbát na precizní předvedení toho, co po dítěti

chceme. V období mezi 7. – 10. rokem jsou pro dětskou motoriku typické různé

souhyby tj. nadbytečné pohyby, které vedou k neefektivnosti a energetické náročnosti

pohybu. Je to zapříčiněno v této době ještě ne zcela vyvinutou centrální nervovou

soustavou (CNS). Zaměřujeme se proto hlavně na rozvoj svalové koordinace

a na přesnost poloh a pohybů. Tyto nadbytečné pohyby nebo chceme-li neobratnost,

postupem času mizí a můžeme pozorovat zlepšování všech lokomočních pohybů. Mezi

9. – 10. rokem se u dítěte rychle rozvíjejí schopnosti vnímání okolí, díky kterým lépe

odhadují vzdálenost a rychlost pohybu či se zlepšuje periferní vidění. Můžeme zde také

pozorovat diferenciaci laterality, kdy na základě testů zjistíme, zda je dítě levák nebo

pravák. Období 10 – 12 let nebo chceme-li 8 – 12let se označuje jako zlatý věk

motoriky. V tomto období dozrává CNS, a měli bychom se proto snažit, aby dítě získalo

co nejvíce pohybových zkušeností, protože pohybové dovednosti naučené v tomto

období se stávají trvalými.
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3.1.3 Psychická charakteristika

Dítě je především egocentrické s pozitivní náladou. Jeho vnímání se začíná

přibližovat dospělému. Zdokonaluje se ostrost všech smyslů. Zlepšuje se spolupráce

mezi zrakem a jemnou motorikou. Představivost bývá velice pestrá, ale málo kritická.

Zvyšuje se pozornost a její rozsah, rozdělování a přenášení. Pozornost dětí je zpočátku

krátká, a proto je dobré střídat různé podněty, abychom udrželi jejich koncentraci (Linc,

1970).

Dle Hříchové a kol. (2000) je paměť zpočátku mechanická, postupem času se

stává logickou. Myšlení je konkrétní, názorné, situační a příčinné a mezi 10. – 11.


[…]


v dostatečné míře. Úroveň zdravotně orientované zdatnosti není dána výkonnostními

normami, ale je zde nutno brát v úvahu individuální odlišnosti každého jedince.

Mužík (2007) a další autoři řadí mezi základní složky ZOZ: svalovou, aerobní

zdatnost a složení těla.
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Svalová zdatnost – vyjadřuje ji svalová síla, svalová vytrvalost a flexibilita.

Dobrá svalová zdatnost je jedním z důležitých předpokladů pro svalovou rovnováhu,

která je nezbytná pro optimální funkci pohybově podpůrného systému. Správné držení

těla, které je mnohdy patrné na první pohled, je projevem svalové rovnováhy.

Aerobní zdatnost – schopnost organismu přijímat, přenášet a využívat kyslík

primárně k tělesné práci. Tato způsobilost se projevuje zejména ve schopnosti svalů

vykonávat vytrvalostní pohybové činnosti. Významným vedlejším efektem takového

pohybu je lepší srdečně cévní činnost a za specifických podmínek i redukce podkožního

tuku.

Složení těla – je to poměr mezi objemem tukové, svalové a ostatní tělesné tkáně.
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4 MULTIMEDIÁLNÍ DVD

Název: Pohybová aktivita dětí mladšího školního věku se zaměřením na domácí cvičení

(Multimediální DVD)

DVD je určeno pro: děti, rodiče, učitele, cvičitele, trenéry

Tvorba fotografií: Jan Freylach

Program pro vytvoření webových stránek: Kompozer

Programy pro spuštění DVD: Windows Media Player 11, Internetový prohlížeč -

Mozilla Firefox, Internet Explorer, Google Chrome

Obsah:

Teoretická část

 Trochu teorie nejen pro rodiče.

 Proč a jak mám cvičit ?

 Jak mám správně sedět ?

 Nejčastější chyby při cvičení.

 Literatura.

Praktická část

 Zásobník cviků dle náčiní (židle, overball, švihadlo, pet lahev, cvičení

s rodičem).

 Zásobník cviků dle významu (uvolňovací cvičení, základní cvičební polohy,

předklony v kombinaci s přímivými polohami, úklony, rotace a rotační klony,

zpevňovací cvičení, posílení břišních svalů a aktivace svalů hýžďových,

balanční cvičení).
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5 ZÁVĚR

Na závěr bakalářské práce bych se rád věnoval několika hlavním bodům,

kterými jsem se zabýval při tvorbě této práce a které byly důvodem k jejímu vzniku.

V této práci jsem se snažil poskytnout dětem mladšího školního věku a jejich rodičům

vodítko pro domácí cvičení. K tomu by měla sloužit především praktická část, ve které

jsou uvedeny základní otázky týkající se cvičení a hlavně zásobník zdravotních cvičení

s vybraným náčiním. Největší problém dnešní doby přispívající k řadě zdravotních

problémů spatřuji v celkovém nedostatku pohybu, který se týká bohužel zejména dětí.

Proto jsem se rozhodl napsat tuto práci s cílem aspoň částečně přispět ke zlepšení tohoto

stavu. Teoretická část se věnuje charakteristice základních faktů týkajících se mladšího

školního věku, nedostatku pohybu, pohybových aktivit, vadného držení těla

a kompenzačních cvičení.

Období mladšího školního věku znamená v životě dítěte plno změn, které jsou

spojeny s nástupem do školy. Co se týče pohybu, jsou to změny většinou negativní.

Ubývá spontánního pohybu, který je v tomto období velice důležitý, a přibývá statické

zátěže způsobené sezením dětí ve školních lavicích a nedostatečnou kompenzací

pohybem. Celkově můžeme říci, že pohyb ve školách je nedostatečný, nemůžeme si

proto myslet, že pohybová činnost ve škole je pro dítě dostačující a pokryje jeho denní

potřebu pohybu. Je proto velmi důležité, aby rodiče dbali na pohybové vytížení svých

dětí v jejich volném čase doma a podporovali tak jejich zdraví.

Čím dál tím více se dnešní společnost zaměřuje na psychický a intelektuální

rozvoj člověka a pohyb, který je naší přirozenou potřebou bývá často opomíjen. Je proto

na každém z nás, jak se k tomuto problému postaví, zda mu není lhostejné zdraví jeho či

zdraví jeho dětí.

Tento materiál by měl sloužit jako návod a inspirace k domácímu cvičení pro

děti a jejich rodiče, ale mohou z něj čerpat i učitelé tělesné výchovy nebo jiných

pohybových kroužků.
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6 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zaměřuje na domácí cvičení dětí mladšího školního

věku, které by mělo přispět k jejich zdravému rozvoji. Práce se skládá ze dvou částí:

teoretické a praktické. V teoretické části se věnujeme zákonitostem mladšího školního

věku, problematice nedostatečného pohybu dětí a zdravotním následkům, které s sebou

nedostatek pohybu přináší. Praktická část práce je v podobě multimediálního DVD,

které obsahuje zásobník pestrých cviků s vybraným náčiním. Cviky jsou zde rozděleny

jednak dle použitého náčiní a dále podle jejich fyziologického významu. Je zde také

několik teoretických vstupů nastiňujících danou problematiku. DVD je vhodné jak pro

děti samotné, tak pro jejich rodiče, kteří zde najdou vše potřebné pro domácí cvičení

s dětmi.

This undergraduate thesis focuses on home exercise of school-age children,

which should contribute to their healthy development. The thesis consists of two parts:

theoretical and practical. The theoretical part is focused on the regularities of school

age, the problems of insufficient exercise of children and its health consequences. The

practical part takes the form of a multimedia DVD, which contains a stack of varied

exercises with chosen training tools. The exercises are divided both by the used tools

and their importance. There are also several theoretical entries outlining given issues.

The DVD is suitable both for the children themselves and for their parents, who will

find all the necessary information for home exercises with their children.
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