HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jan FREYLACH
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Pohybová aktivita dětí mladšího školního věku se zaměřením na domácí cvičení (multimediální DVD)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: PaedDr. Marta Bursová, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce má obvyklé členění - teoretická písemná část práce a vlastní multimediální DVD. Cíl a jednotlivé úkoly práce jsou jasně formulovány a byly splněny. Teoretický vstup v písemné části práce je utříděn do pěti logicky navazujících celků, jež zavádí do dané problematiky. Odpovídá učebnicovému vhledu, z textu není příliš patrná odbornost, jež by měla odpovídat profilu absolventa, její kompilační zpracování je na úrovni podprůměrné bakalářské práce. Závěry práce nejsou vztaženy k tématu práce a k jejímu cíli. Charakteristika mladšího školního věku je vhodně rozdělena na oblast biologickou, motorickou, psychickou a sociální. Parafrázované popisy jsou stručné, výstižné, avšak bez vztahu k dané problematice. Zamyšlení nad významem pohybu v úvodní části kap. 3.2 by bylo vhodné se zaměřením na zvolenou věkovou skupinu (cholesterol, riziko zlomenin...). Rozporuplnou považuji subkap. 3.2.3. Vzhledem k tématu by si kap. 3.3 zasloužila daleko větší pozornost, obsahuje základní fakta a její odborné zpracování je vágní. Multimediální DVD hodnotím jako zdařilé, s přehlednou a srozumitelnou strukturou. Použití šipky dokreslující požadovanou přesnost cvičební polohy mohou motivovat děti k přesnějšímu provedení než je v některých případech předložené fotodokumentace. Model byl zvolen optimálně, odpovídá nejčastějšímu výskytu kvality držení těla současné dětské

populace. Výběr a počet cviků je možno jen pochválit. Doporučovala bych uvést ukázkou alespoň jednoho cvičebního bloku se zásadami uspořádávání jednotlivých cviků a s příj. zamyslením nad jejich počtem, složitostí, časové náročností, počtu opakování....

Teoretická část DVD je psána populárně se snahou o co největší zjednodušení složité problematiky. Jednotlivé cvičební tvary jsou utříděny podle fyziologického významu a použitého náčiní vhodného do domácího prostředí.

Připomínky k této části:

1. "Teorie pro rodiče": vysvětlení HSSP není přesné a ucelené - proč chybí část krční a horní hrudní, nepřesnost "2 typy svalů"..., svaly fázické...?, výběr svalů (chybějící svaly versus triceps...?), jeden zdroj (vzpřimovač páteře versus přímý sval stehenní versus hamstringy...),
2. "Proč a jak mám cvičit?": či se spontánně pohybovat? (snížení hladiny cholesterolu...), "...posilujeme od velkých k malým... "?, po posilování protahujeme?, protahování antagonistů u dětí?
3. "Správný sed": Th část páteře, sedací klín, zrcadlí se parametry správného sedu v předložených cvičebních tvarech?
4. "Chyby": HFL - není vysvětleno?, pohyb očí?.

Celkově je předložená bakalářská práce zpracována na dobré úrovni i po stránce formální a stylistické, téměř se nevyskytují gramatické chyby a neopravené překlepy, práce odpovídá požadované úrovni BcP.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Má dítě v tomto věku již předpoklady k individuálnímu, vědomému a přesnému cvičení, je schopné si cvičit doma s rodiči, tj. bez dětského kolektivu a odpovídající motivace?

Jaký je význam pohybu a cvičení ovlivňující držení těla pro zvolenou věkovou kategorii?.

Proč právě v tomto věku bychom neměli zanedbat odpovídající motorickou stimulaci?

Kolik cviků by asi mělo domácí cvičení obsahovat a jak dlouho by mělo trvat, aby plnilo požadovanou funkci?

Charakterizujte posturální funkci. Svaly posturální jsou identické se svaly "tonickými"?

Vysvětlíte vztah přínosu uvedených cvičebních tvarů a posturo-motoricko-funkční přípravy dětí.

Další otázky - viz předcházející část posudku.

V Plzni, dne 16.8.2012

.....
podpis oponenta práce